Discutând apoi „cazul” special al celor șase-șapte poezii apărute mai întâi în *Familia: Și dacă, Când amintirile, S-a dus amorul, Pe lângă plopii fără soț, Adio, Ce-i amorul?, Din noaptea* (*Familia* 12/24 februarie 1884 și care nu figurează în ediția Maiorescu)⁴⁴, criticul este de părere că ele atestă „realismul în fond și simplitatea clasică în formă” către care se îndrepta Eminescu spre sfârșitul activității sale și că „aceste poezii, afară de *Pe lângă plopii fără soț*, sunt variante inferioare ale poeziilor tipărite în volum”⁴⁵.